COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº               DE 2002

(do Sr. Celso Russomanno)

Requer a constituição de Grupo de

Trabalho destinado a estudar alternativas e propor

soluções para o caso dos contratos de planos

funerários.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a V. Exa., a constituição de Grupo de Trabalho desta

Comissão, destinado a estudar alternativas e propor soluções para o caso dos

contratos de planos funerários.

JUSTIFICAÇÃO

  Recentemente, no plenário desta Comissão, houve uma audiência

Pública com representantes de empresas funerárias e autoridades do Poder

Público Federal para debater sobre a regulação e controle dos contratos de planos

funerários.

  Muito elucidativa, constatou-se a necessidade de realização de um

grupo de trabalho para analisar a possibilidade de elaboração de uma lei

específica, haja vista que a matéria está sendo regida pela Lei 5.768/71 que “abre

a legislação sobre distribuição gratuita de prêmios, mediante sorteio, vale-brinde

ou concurso, a título de propaganda, estabelece normas de proteção à poupança

popular, e dá outras providências”.

  Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente

Requerimento, lembrando a disposição dos convidados dessa reunião de

audiência pública de participarem desse grupo de trabalho, ocasião em que

solicito, de pronto, sejam eles convidados por essa Douta Comissão.

  Sala da Comissão em,         de                                      de 2002.

Deputado Celso Russomanno